
公告编号：2023-016 

证券代码：831937        证券简称：建研信息       主办券商：国融证券 

 

湖南建研信息技术股份有限公司前期会计差错更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、更正概述 

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中

国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财

务信息的更正及相关披露》等有关规定，公司对 2021 年度、2020 年度财务报表

进行了梳理检查，现将发现的前期会计差错进行更正及追溯调整。 

不存在被调整至基础层的风险; 

不存在因更正年度报告导致进层时不符合创新层进层条件的风险； 

不存在因更正年度报告触发财务降层情形的风险。 

 

进层时符合标准情况： 

√最近两年的净利润均不低于 1000 万元，最近两年加权平均净资产收益率

平均不低于 8%，股本总额不少于 2000万元。 

 

二、表决和审议情况 

（一）董事会审议情况 

公司于 2023年 4月 27 日召开第三届董事会第十八次会议，审议通过了《2022

年度前期会计差错更正专项报告》的议案。 

表决结果：同意 5 票，反对 0 票，弃权 0 票。 

本议案无需回避表决。 

（二）监事会审议情况 



公告编号：2023-016 

公司于 2023 年 4 月 27 日召开第三届监事会第八次会议，审议通过了《2022

年度前期会计差错更正专项报告》的议案。 

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票。 

本议案无需回避表决。 

（三）股东大会审议情况 

关于《2022 年度前期会计差错更正专项报告》的议案尚需提交 2022 年年度

股东大会审议。 

 

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明 

本次会计差错更正不涉及业绩承诺，不涉及以前年度超额分配利润，不影响

股票交易风险警示状态。 

公司董事会认为：本次会计差错更正是必要的、合理的，符合《企业会计准

则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司

信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的相关规定，能够

客观反映公司实际财务状况，提高了公司财务信息质量。关于该差错更正事项的

审议和表决程序符合法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害股东利益的

情形，董事会同意对前期会计差错相关事项进行更正。 

 

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见 

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次前期差错更正事项出具

了专项审核报告。具体详见公司于 2023 年 4 月 27 日在全国中小企业股份转让系

统信息披露平台（www.neeq.com.cn）披露的中审亚太会计师事务所（特殊普通

合伙）出具的《关于湖南建研信息技术股份有限公司 2022 年度前期会计差错更

正专项说明的审核报告》。 

 

五、监事会对于本次会计差错更正的意见 

公司监事会认为：关于本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合法律、

法规和《公司章程》的规定，不存在损害股东利益的情形，监事会同意对前期会



公告编号：2023-016 

计差错相关事项进行更正。 

 

六、本次会计差错更正对公司的影响 

公司本次会计差错更正采用追溯重述法进行调整，对相应的 2021 年 12 月

31 日/2021 年度、2020 年 12 月 31 日/2020 年度财务报表相关科目进行了追溯调

整。 

 

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

单位：元 

项目 
2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 
120,411,

150.20 

1,331,68

1.13 

121,742,

831.33 
1.11% 

负债合计 
61,107,7

50.58 

-1,010,06

4.29 

60,097,6

86.29 
-1.65% 

未分配利润 
9,175,03

1.87 

-100,666.

09 

9,074,36

5.78 
-1.10% 

归属于母公司所有者权益合计 
55,326,4

49.95 

2,409,46

8.19 

57,735,9

18.14 
4.36% 

少数股东权益 
3,976,94

9.67 

-67,722.7

7 

3,909,22

6.90 
-1.70% 

所有者权益合计 
59,303,3

99.62 

2,341,74

5.42 

61,645,1

45.04 
3.95% 

加权平均净资产收益率%（扣非

前） 
44.86% -3.10% 41.76% - 

加权平均净资产收益率%（扣非

后） 
43.24% -2.44% 40.8% - 

营业收入 
108,457,

489.62 

-1,081,12

9.18 

107,376,

360.44 
-1.00% 



公告编号：2023-016 

净利润 
22,669,7

63.14 

-431,660.

86 

22,238,1

02.28 
-1.90% 

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非前） 

22,088,6

22.34 

-431,660.

86 

21,656,9

61.48 
-1.95% 

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非后） 

21,288,1

43.15 

-127,979.

99 

21,160,1

63.16 
-0.60% 

少数股东损益 
581,140.

80 
0 

581,140.

80 
0% 

项目 
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 
86,008,7

98.73 

1,780,06

0.72 

87,788,8

59.45 
2.07% 

负债合计 
44,285,9

50.75 

-993,345.

56 

43,292,6

05.19 
-2.24% 

未分配利润 
6,897,78

1.77 

304,759.

38 

7,202,54

1.15 
4.42% 

归属于母公司所有者权益合计 
39,421,0

01.81 

2,841,12

9.05 

42,262,1

30.86 
7.21% 

少数股东权益 
2,301,84

6.17 

-67,722.7

7 

2,234,12

3.40 
-2.94% 

所有者权益合计 
41,722,8

47.98 

2,773,40

6.28 

44,496,2

54.26 
6.65% 

加权平均净资产收益率%（扣非

前） 
24.36% 2.86% 27.22% - 

加权平均净资产收益率%（扣非

后） 
22.28% 2.33% 24.61% - 

营业收入 
109,763,

014.81 

2,553,48

4.96 

112,316,

499.77 
2.33% 

净利润 9,594,48 1,614,90 11,209,3 16.83% 



公告编号：2023-016 

1.52 7.22 88.74 

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非前） 

9,690,67

5.03 

1,682,62

9.99 

11,373,3

05.02 
17.36% 

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非后） 

8,863,80

9.67 

1,419,27

3.56 

10,283,0

83.23 
16.01% 

少数股东损益 
-96,193.5

1 

-67,722.7

7 

-163,916.

28 
70.40% 

 

 

七、备查文件目录 

（一）湖南建研信息技术股份有限公司第三届董事会第十八次会议决议 

（二）湖南建研信息技术股份有限公司第三届监事会第八次会议决议 

 

 

 

 

湖南建研信息技术股份有限公司  

董事会  

2023 年 4 月 27 日  

 


	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	六、  本次会计差错更正对公司的影响
	七、 备查文件目录

